INDICAÇÃO Nº. 0195/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a instalação de um semáforo no
cruzamento da Avenida Sagrado Coração de Jesus com a Avenida Victor Valentie de
Oliveira.

Proposição redigida por Diego Fernando Melo da Cruz
Lida na Sessão de 13/09/2021     Despacho em 13/09/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

instalação de um semáforo no cruzamento da Avenida Sagrado Coração de Jesus com a

Avenida Victor Valentie de Oliveira.

JUSTIFICATIVA:

 Nos horários de pico, é complicado atravessar o local, pois o movimento de veículos

é intenso, o que gera uma insegurança para todos. Fazemos a presente indicação com o

propósito de evitar possíveis acidentes e resguardar a integridade física dos que por ali

transitam. Sabemos que vários locais da malha viária da cidade apresentam problema

com o fluxo de veículos e que, na medida do possível, serão melhorados, porém

solicitamos uma atenção especial para a interseção acima mencionada, que urgentemente

necessita de um semáforo por causa do seu volume intenso de trânsito e do alto grau de

periculosidade do cruzamento.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 13 de setembro de 2021.

Anderson de Campos Santos
Andinho (PODE) - Autor

Jurandir de Oliveira
Jurandir Turmeiro (CIDADANIA) -

Subscritor

Paulo Roberto Dias Pereira

Paulo da Sucata (PSL) - Subscritor